ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện

về các nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình Kỳ họp chuyên đề (Lần

thứ 11), HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ họp

Chuyên đề (Lần thứ 11).

Tại Kỳ họp Chuyên đề (Lần thứ 11), Hội đồng nhân dân huyện, Khóa

XIV, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, cho ý

kiến đối với 07 nội dung (gồm 07 Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết). Qua nghiên

cứu ý kiến thẩm tra của Ban KT-XH Hội đồng nhân dân huyện(1), đa số đều cơ

bản thống nhất với các nội dung do Ủy ban nhân dân huyện trình tại Kỳ họp.

Bên cạnh đó, qua thẩm tra, các Ban Hội đồng nhân dân huyện có đề nghị: Bổ

sung các căn cứ pháp lý; Xác định rõ nội dung, tính chất, nhiệm vụ, quyền hạn

của từng đơn vị để triển khai nguồn kinh phí chi thường xuyên đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả; Đánh giá tình hình triển khai, đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế

hoạch vốn được điều chỉnh, bổ sung…Trên cơ sở những ý kiến qua thẩm tra của

các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các đơn

vị chủ trì tham mưu nội dung trình(2), tiếp thu, giải trình tối đa những ý kiến, rà

soát, cập nhật, bổ sung, hoàn thiện nội dung, đồng thời báo cáo làm rõ một số

nội dung còn có ý kiến khác nhau, cụ thể như sau:

1. Tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra số 02/BC-BKTXH ngày

04/04/205 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

1.1. Đề nghị làm rõ nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

có liên quan đến nay mới đề nghị điều chỉnh dự toán để triển khai thực hiện

nhiệm vụ được giao.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau: Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 25/02/2025 của Hội

đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về việc thành lập, tổ chức lại các cơ quan

chuyên môn thuộc UBND huyện Tu Mơ Rông; Căn cứ quy định tại Khoản 5

Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước, đối với nội dung điều chỉnh dự toán một số

cơ quan, đơn vị sau giải thể, sáp nhập và điều chuyển chức năng, nhiệm vụ phải

(1) Tại các Báo cáo thẩm tra: Số 02/BC-BKTXH, ngày 04/4/2025; Số 03/BC-BKTXH, ngày 04/4/2025;

Số 04/BC-BKTXH, ngày 04/4/2025; Số 05/BC-BKTXH, ngày 04/4/2025; Số 07/BC-BKTXH, ngày 04/4/2025.
(2)

 Công văn số 876/UBND-VP, ngày 04/4/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tham mưu tiếp

thu, giải trình những vấn đề còn có ý kiến khác nhau qua thẩm tra của các Ban HĐND huyện.

2

trình HĐND huyện khóa XIV, Kỳ họp chuyên đề gần nhất là đảm bảo theo quy

định. UBND huyện giao Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp các cơ quan, đơn

vị sau sắp xếp tổng hợp, tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện khóa XIV,

kỳ họp chuyên đề gần nhất là đảm bảo theo quy định và thời gian tổ chức kỳ họp

chuyên đề HĐND.

1.2. Đề nghị làm rõ căn cứ các văn bản quy định hiện hành có liên quan

đến thẩm quyền và nguyên nhân trong việc thu hồi kinh phí quy hoạch chung

xây dựng xã đồng thời bổ sung nguồn chi khác ngân sách huyện năm 2025 (tại

Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của UBND huyện). Nguyên nhân

Quyết định điều chỉnh dự toán của các cơ quan, đơn vị năm 2025 (Quyết định số

89/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của UBND huyện).

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau:

- Đối với kinh phí quy hoạch chung xây dựng xã đã giao cho UBND các

xã thực hiện tại Quyết định số 936/QĐ-UBND, ngày 17/12/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Tu Mơ Rông. Tuy nhiên, theo báo cáo của UBND các xã không

đủ cơ sở triển khai thực hiện và giải ngân nguồn kinh phí Quy hoạch chung xây

dựng xã trong năm 2025. Để không mất nguồn, UBND huyện đã tạm thu hồi tập

trung ngân ngân sách huyện (nguồn chi khác ngân sách huyện). Đồng thời, có

Tờ trình xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy phân bổ kinh phí cho các cơ quan,

đơn vị thực hiện năm 2025 từ nguồn thu hồi kinh phí Quy hoạch chung xây

dựng xã đảm bảo quy định (Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 24/3/2025 của

UBND huyện Tu Mơ Rông).

- Đối với nội dung điều chỉnh dự toán của các cơ quan, đơn vị năm 2025

tại Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của UBND huyện: Điều chỉnh

kinh phí hỗ trợ các hoạt động quản lý, bảo vệ khu Căn cứ Tỉnh ủy tại xã Măng

Ri đã giao cho Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

về cho UBND xã Măng Ri thực hiện không làm thay đổi nội dung, lĩnh vực chi

nhiệm vụ chi được giao theo Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của

Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về dự toán thu, chi và phương án phân

bổ ngân sách nhà nước huyện Tu Mơ Rông năm 2025.

1.3. Đề nghị bổ sung vào dự thảo Nghị quyết đối với nội dung thu hồi về

tập trung ngân sách huyện nguồn chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị dự

toán năm 2025 (do giải thê, sáp nhập và thay đổi chức năng, nhiệm vụ).

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và và chỉ đạo cơ quan,

chuyên môn (Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện) điều chỉnh, bổ sung đảm bảo

quy định.

2. Tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra số 03/BC-BKTXH ngày

04/04/205 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

2.1. Đề nghị bổ sung nội dung, đánh giá tiến độ triển khai thực hiện đến

thời điểm hiện nay đối với đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư (Phòng

3

Tài nguyên và Môi trường huyện) tại kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-

2025.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau: Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đã giao cho Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện thực hiện nhiệm vụ chi đo đạc, cấp Giấy chứng

nhận, quản lý đất đai. Tuy nhiên, tùy theo dự toán thu hàng năm đối với nguồn

thu sử dụng đất UBND tỉnh phân bổ cho Huyện thực hiện nội dung trên. Tình

hình thu từ nguồn thu sử dụng đất các năm qua không đạt so với dự toán được

giao. Năm 2025, dự toán giao từ nguồn thu sử dụng đất trong cân đối là 1.588

triệu đồng, số Tỉnh đã phân bổ đến thời điểm báo cáo là 0 triệu đồng (phân bổ

theo tiến độ thu). Nguồn thu tiền sử dụng đất giao tăng thêm 4.800 triệu đồng, số

Tỉnh đã phân bổ đến thời điểm báo cáo 0 triệu đồng (phân bổ theo tiến độ thu).

2.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan căn

cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đầu tư công trung hạn

2021-2025 và hàng năm tiến hành triển khai thực hiện và thanh quyết toán công

trình, dự án theo đúng quy định hiện hành. Đồng thời chịu trách nhiệm về tính

chính xác các thông tin, số liệu và sự phù hợp theo quy định của pháp luật đối

với nội dung trình.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và thanh quyết toán công trình, dự án

theo đúng quy định hiện hành. Đồng thời, chịu trách nhiệm về tính chính xác các

thông tin, số liệu và sự phù hợp theo quy định của pháp luật đối với nội dung

trình.

2.3. Đề nghị đơn vị tiếp thu các ý kiến qua công tác thẩm tra, bổ sung các

cơ sở pháp lý, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện kỳ họp chuyên

đề khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và và và chỉ đạo cơ

quan, chuyên môn (Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện) điều chỉnh, bổ sung

đảm bảo quy định.

3. Tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra số 04/BC-BKTXH ngày

04/04/205 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

3.1. Đề nghị làm rõ nguyên nhân chủ quan và khách quan; trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị có liên quan tron quá trình triển khai thực hiện đến nay

mới đề nghị điều chỉnh, bổ sung (tăng, giảm kế hoạch vốn) thực hiện trong năm

2025:

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau: Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị được giao kế hoạch vốn

thực hiện trong năm. Căn cứ Luật NSNN số 83/2015/QH13; Luật Đầu tư công

số 58/2024/QH15; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 12 năm 2024

của Hội đồng nhân dân huyện về phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Tu Mơ Rông và các văn bản có liên quan.

UBND huyện đã giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp, tham mưu UBND

4

huyện trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp chuyên đề gần nhất là đảm bảo

theo quy định và thời gian tổ chức kỳ họp chuyên đề HĐND.

3.2. Đối với Chương trình Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững đề nghị làm rõ nguyên nhân đề xuất điều chỉnh tăng, giảm kế hoạch

vốn đối với một số công trình, dự án đã giao nguồn kinh phí triển khai thực hiện

nhưng đến nay vẫn tiếp tục đề nghị điều chỉnh.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau: Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn (Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện) các công trình đề xuất điều chỉnh đợt này đã được HĐND huyện thông

qua cụ thể: Khu văn hóa thể thao xã Măng Ri thông qua tại Nghị quyết 31/NQ-

HĐND ngày 28/10/2024 của HĐND huyện; Chỉnh trang đô thị Khu trung tâm

huyện thông qua tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 điều chỉnh,

bổ sung Nghị quyết số số 06/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 của HĐND huyện;

Quảng trường kết hợp Khu thể thao xã Đăk Hà thông qua tại Nghị quyết số

32/NQ-HĐND, ngày 28/10/2024 của HĐND huyện; Khu văn hóa thể thao xã Tu

Mơ Rông  thông qua tại Nghị quyết 31/NQ-HĐND ngày 28/10/2024 và Nghị

quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 28/10/2024 của HĐND huyện; Thủy lợi IPOI, xã

Măng Ri thông qua tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 điều chỉnh,

bổ sung Nghị quyết số số 06/NQ-HĐND ngày 06/07/2022 của HĐND huyện.

Để đảm bảo phân bổ kế hoạch vốn theo các Nghị quyết của HĐND huyện,

UBND huyện đề xuất điều kế hoạch vốn đối với một số công trình, dự án trên.

3.3. Căn cứ Công văn số 1026/UBND-KTTH ngày 02/4/2025 của UBND

tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà

nước do cấp huyện quản lý. Đề nghị rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực

hiện và khả năng tiếp tục bố trí vốn thực hiện trong năm, giải pháp trong thời

gian tới đối với các công trình, dự án còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025.

* Đối với nội dung này, UBND huyện xin tiếp thu và báo cáo cụ thể

như sau: UBND huyện đã chỉ đạo giao Phòng Tài chính – Kế hoạch rà soát,

đánh giá tình hình triển khai thực hiện và khả năng tiếp tục bố trí vốn thực hiện

trong năm. Qua rà soát, các công trình, dự án được phân bổ kế hoạch vốn cơ bản

đảm bảo tiến độ giải ngân trong năm 2025. Một số công trình, dự án còn khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện:

- Dự án Trung tâm nhân giống dược liệu quý tại huyện Tu Mơ Rông

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số do vướng một số khó khăn, vướng mắc nên khả năng giải ngân

trong năm 2025 là rất thấp. UBND huyện cũng đã có văn bản báo cáo UBND

tỉnh và các Sở ngành có liên quan và đưa ra một số giải pháp để tháo gỡ đồng

thời cũng đề xuất xin điều chỉnh kế hoạch vốn đối với dự án trên thực hiện trong

giai đoạn tiếp theo.

- Công trình Quảng trường kết hợp khu văn hóa thể thao xã Đăk Hà

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, kế hoach vốn được phân

5

bổ từ năm 2022 và kéo dài thực hiên sang năm 2025. Tuy nhiên, do vướng mỏ

đất đắp nên chưa tiếp tục triển khai thực hiện. Hiên nay, UBND huyện đang

trình cấp có thẩm quyền hoàn thiện các thủ tục xin đấu giá mỏ đất để đảm bảo

tiến độ giải ngân trong năm 2025.

- Đối với các nội dung khác, UBND huyện xin tiếp thu và chỉ đạo cơ quan

chuyên môn (Phòng Tài chính – Kế hoạch) điều chỉnh, bổ sung đảm bảo quy

định.

4. Tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra số 05/BC-BKTXH ngày

04/04/205 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp (Báo cáo số 28/BC-TP

ngày 21/3/2025 của Phòng Tư pháo về thẩm định dự thảo Nghị quyết bãi bỏ

Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân huyện Về việc giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu

tư dự án nhóm C) và trên cơ sở ý kiến tham Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

UBND huyện xin tiếp thu và chỉ đạo giao Phòng Tài chỉnh – Kế hoạch huyện

điều chỉnh, bổ sung đảm bảo quy định. Đối với kết quả triển khai thực hiện đến

thời điểm hiện nay về việc UBND huyện được ủy quyền quyết định chủ trương

đầu tư dự án nhóm C đối với các công trình, dự án trên địa bàn huyện được thực

hiện đảm bảo theo đúng quy định.

5. Tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra số 07/BC-BKTXH ngày

04/04/205 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

Trên cơ sở ý kiến tham Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. UBND huyện

xin tiếp thu và chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện đảm bảo theo đúng quy

định. Với mục đích nhằm quảng bá, giới thiệu, tuyên truyền rộng rãi, quảng bá

văn hoá Ẩm thực, Du lịch, con người Tu Mơ Rông. Đồng thời, để kịp thời điều

chỉnh kinh phí cho đơn vị triển khai thực hiện đề xuất bổ sung nội dung trình

HĐND huyện khóa XIV, Kỳ họp chuyên đề (lần thứ 11).

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện Khóa XIV, Kỳ

họp Chuyên đề (Lần thứ 11), xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Trung Mạnh

		2025-04-08T10:11:13+0700

		2025-04-08T10:32:52+0700
	Võ Trung Mạnh

		2025-04-08T10:35:17+0700

		2025-04-08T10:35:17+0700

		2025-04-08T10:35:17+0700

		2025-04-08T10:35:17+0700